
 

Parlament České republiky 

POSLANECKÁ  SNĚMOVNA 

2021 
9. volební období 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z Á P I S 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

z 1. schůze 

zahraničního výboru 

konané 24. listopadu 2021 

 

 

 

 



-2- 

 

Přítomni: poslankyně E. Decroix, J. Pokorná Jermanová, B. Urbanová, poslanci V. Balaš, J. 

Bašta, P. Beitl, R. Bělor, M. Benda, J. Bžoch, J. Horák, J. Kobza, T. Kohoutek, J. Kubík, O. 

Lochman, H. Okamura, K. Rais, M. Ratiborský, J. Strýček, M. Ženíšek  

 

Omluveni: posl. O. Benešík  

 

  

 

NÁVRH POŘADU SCHŮZE 

 

 

1. Stanovení počtu ověřovatelů zahraničního výboru a jejich volba  

 

2. Ustavení volební komise zahraničního výboru  

 

3. Volba předsedy zahraničního výboru 

 

4. Stanovení počtu místopředsedů zahraničního výboru a jejich volba  

 

5. Návrh termínu a pořadu příští schůze výboru 

 

6. Sdělení předsedajícího schůze 

 

7. Různé 

 

 

 

 

Ustavující schůzi výboru svolala předsedkyně Poslanecké sněmovny svým rozhodnutím č. 

3 a pověřila řízením schůze posl. Jiřího Kobzu. 

 Posl. J. Kobza zahájil schůzi výboru ve 14.30 hodin a seznámil členy výboru  

s návrhem pořadu schůze, který byl navržen v souladu s § 35 a dalšími ustanoveními zákona 

90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny. 

 S návrhem pořadu schůze poslanci souhlasili /hlasování 18-0-0/. 

 Členové zahraničního výboru se stručně představili. Posl. J. Kobza představil pracovnice 

sekretariátu zahraničního výboru. 

 

 

 

  

1. Stanovení počtu ověřovatelů zahraničního výboru a jejich volba  

 

 Posl. J. Kobza navrhl, aby zahraniční výbor měl 6 ověřovatelů,  

a aby se volili aklamací. Poslanci souhlasili jak s navrženým počtem /hlasování 18-0-0/, tak 

s veřejnou volbou /hlasování 18-0-0/.  

 Za ověřovatele byli navrženi posl. Jaroslav Bašta, posl. Roman Bělor, posl. Marek 

Benda, posl. Jaroslav Bžoch, posl. Hayato Okamura, posl. Marek Ženíšek. 

 Poslanci poté přijali usnesení, kterým navržené ověřovatele potvrdili /usn. č. 1, hlasování 

19-0-0/. 

 



-3- 

 

 

Zahraniční výbor 

 

I. s t a n o v u j e  počet ověřovatelů na 6; 

 

II. v o l í  ověřovateli zahraničního výboru: 

 

  posl. Jaroslava Baštu   

  posl. Romana Bělora  

  posl. Marka Bendu 

  posl. Jaroslava Bžocha 

  posl. Hayata Okamuru  

  posl. Marka Ženíška 

 

 

 Ověřovatelem první schůze výboru se stal posl. M. Benda.  

 

 

 

2. Ustavení volební komise zahraničního výboru 

  

 Posl. J. Kobza navrhl, aby se zvolení ověřovatelé stali současně členy volební komise 

zahraničního výboru. S tímto poslanci souhlasili a přijali usnesení č. 2 /hlasování 19-0-0/.  

  

Zahraniční výbor 

 

  v o l í  volební komisi zahraničního výboru ve složení: 

 

  posl. Jaroslav Bžoch 

posl. Jaroslav Bašta   

  posl. Marek Benda  

  posl. Roman Bělor 

  posl. Hayato Okamura  

  posl. Marek Ženíšek 

 

 

 Volební komise si poté zvolila svého předsedu, posl. J. Bžocha a dva ověřovatele, posl. J. 

Baštu a M. Bendu.   

 

  

 

  

3. Volba předsedy výboru 

 

Posl. J. Kobza oznámil, že dle § 75 zákona 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké 

sněmovny, ve znění pozdějších předpisů, se předseda výboru volí tajným hlasováním.  

Předseda volební komise J. Bžoch poslance seznámil se způsobem volby a dal prostor pro 

nominace na předsedu výboru.  

Posl. M. Benda navrhl, aby se novým předsedou výboru stal posl. Marek Ženíšek.   



-4- 

 

 Další nominace nebyly navrženy, proto vyhlásil posl. J. Kobza přestávku, aby mohly být 

připraveny hlasovací lístky, proběhla volba a byl vypracován zápis z volby.  

 Po provedení tajné volby př. J. Bžoch přečetl zápis o 1. kole I. volby předsedy zahraničního 

výboru: 

Počet vydaných hlasovacích lístků: 19 

Počet odevzdaných platných i neplatných hlasovacích lístků: 19 

Počet neodevzdaných hlasovacích lístků: 0 

Počet platných hlasů odevzdaných pro navrženého kandidáta, posl. Marka Ženíška: 19 

V 1. kole první volby předsedy zahraničního výboru byl do funkce předsedy 

zahraničního výboru zvolen posl. Marek Ženíšek.  

 Posl. J. Kobza pogratuloval nově zvolenému předsedovi výboru a konstatoval, že tímto 

bylo přijato usnesení č. 3 k volbě předsedy zahraničního výboru. O výsledku volby bude 

dopisem s usnesením informovat předsedkyni Poslanecké sněmovny. Upozornil, že zvolený 

předseda výboru se ujme své funkce podle § 35 odst. 5 zákona o jednacím řádu až po potvrzení 

volby Poslaneckou sněmovnou, což by mělo proběhnout během příštího týdne.   

   

 

Zahraniční výbor 

 

 

 v o l í   předsedou zahraničního výboru posl. Marka Ženíška. 

 

 

 

 

 

4. Stanovení počtu místopředsedů zahraničního výboru a jejich volba 

 

 Posl. J. Kobza informoval, že většinová politická dohoda představitelů politických stran 

hovoří o čtyřech místopředsedech zahraničního výboru. S tímto počtem poslanci vyslovili souhlas 

/hlasování 19-0-0/.  

 Posl. J. Bžoch navrhl za místopředsedkyni výboru posl. J. Pokornou Jermanovou. 

 Posl. H. Okamura navrhl posl. J. Bžocha. 

 Posl. M. Benda navrhl posl. P. Beitla. 

 Posl. O. Lochman navrhl posl. B. Urbanovou.  

 

 Posl. J. Kobza navrhl, aby byli místopředsedové voleni aklamací a návrh se hlasoval jako 

celek. S tímto způsobem volby byl vysloven souhlas /hlasování 19-0-0/.  

 Poté poslanci schválili i navržené kandidáty za místopředsedy výboru /hlasování 19-0-0/.  

 Tím bylo přijato usnesení č. 4.  

  

Zahraniční výbor 

 

I. s t a n o v u j e   počet místopředsedů zahraničního výboru na 4; 

 

II. v o l í   místopředsedy zahraničního výboru   

   

  posl. Petra Beitla 

  posl. Jaroslava Bžocha 

  posl. Jaroslavu Pokornou Jermanovou 



-5- 

 

  posl. Barboru Urbanovou 
 

 

 

 

 

5. Návrh termínu a pořadu příští schůze výboru 

 

 Posl. J. Kobza uvedl, že stanovení termínu druhé schůze výboru je limitováno 

harmonogramem pravidelných akcí Poslanecké sněmovny, který ještě nebyl přijat. Není tedy 

jasné, které týdny budou určeny pro jednání výborů.  

 Posl. M. Benda navrhl, aby se výbor usnesl, že schůzi svolá předseda výboru po poradě 

s místopředsedy. 

 Poslanci s tímto návrhem souhlasili a přijali usn. č. 5 /hlasování 19-0-0/. 

 

Zahraniční výbor 

 

p o v ě ř u j e   předsedu výboru, aby po poradě s místopředsedy výboru stanovil termín 

příští schůze výboru. 

 

    

  
  

 

6. Sdělení předsedajícího schůze 

 

 Posl. J. Kobza upozornil na dotazník pro nové členy výboru, který je potřeba vyplnit a 

odevzdat na sekretariát výboru.  

 Poslanci také obdrželi základní informace pro členy výboru a otevřený dopis předsedů 

zahraničních výborů evropských zemí představitelům Evropské komise, Evropské rady a NATO 

ohledně migrační krize na východní hranici EU a NATO.  

 Dále informoval, že v pondělí 22. listopadu proběhla videokonference zástupců 

zahraničních výborů zemí Visegrádské čtyřky a zemí Pobaltí. Závěrečné prohlášení zástupců V4 

mají poslanci před sebou.  

 Posl. J. Bžoch, který se videokonference zúčastnil, poslance seznámil s průběhem a závěry 

jednání. 

 Poslanci byli dále informováni o připravovaném informačním školení pracovníků 

Parlamentního institutu o různých aspektech práce ve výboru.  

 

 

 

 

7. Různé  

  

 Posl. H. Okamura apeloval na poslance, aby při své práci pamatovali na odpovědnost za 

utlačované lidi po celém světě. ČR je nevelká země, ale je důležité zastat se trpících. Výbor by 

měl tedy jednat v dohledné době o dění v Bělorusku, na Ukrajině, o situaci Ujgurů v Číně a o 

křesťanech, kteří jsou nejutiskovanější skupinou ve světě. Upozornil na připravované zimní 

olympijské hry v Číně, ke kterým by měl výbor také přijmout stanovisko.   



-6- 

 

 Posl. J. Kobza poukázal na semináře, které v minulém období k těmto tématům v PS 

pořádal. 

 

 

 

Schůze skončila v 15.30 hodin.  

  

Zapsala: PhDr. Veronika Cihelková, tajemnice výboru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Marek B e n d a  v.r.                                      Mgr. Jiří K o b z a  v.r. 

          ověřovatel výboru                poslanec pověřený řízením výboru 

       


